276 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
regulam, et dic quod regulariter non debet fieri extensio:
regula. Quæ à iure, cum sua singulari gl. de reg. iur. lib. vj.
et c. Nō solū, et c. Cōstitutionē de reg. eo. li. suprà alleg.
et clem. dudū. de sepul. et p̄real. l. fi. C. de interdi. matrimo.
et d. s. De uiro. cum utrobiq; notatis per glo. et doct. et
principiū per Philip. Franc. in d. c. Constitutionem. ¶ Sed
ista regula fallit in tribus casibus. Primo quādo agitur de
extensione fienda ad aliam personam, quæ secundum latam
significationem potest comprehendēti sub expressa. hoc pro-
batur in l. Senatus consulto. ff. de ritu nupt. et in l. Filiū ha-
beo. ff. ad Maced. iuncta d. l. Liberatorū. §. Sed et papirius.
ff. de uerbo. sign. et faciunt no. per Cyn. in d. l. circa fi. C.
quæ sit longa confue. quem sequuntur Bal. et Pau. de Cast.
in d. l. Maximū uicium. et idem Bal. Pau. de Cast. et Io. de
Imo. in d. s. De uiro. et Bar. in d. l. Liberatorum. et Domi-
nicus et Philip. Franc. in d. c. j. de temp. ordi. lib. vi. ubi per
hoc decidunt illam pulchram et quotidianam questionē.
Statutū excludit filiā à successione paterna extante filio, an
extendatur ad neptem: ut sic illa excludatur extante filio:
et decidunt q. sic, quia in ea est maior ratio: et quodāmo-
do filia dici potest: quod tene menti. ¶ Hinc etiā est quoddam
iura loquentia de militibus armatae militiae habent etiā lo-
cum in clero, qui est miles cœlestis militiae, et in aduoca-
to, qui est miles iustitiae: ut uult glo. singu. et ibi Bart. in l.
Miles. in prin. ff. de re iudica. et do. Ioan. de Imo. in p̄real.
§. De uiro. et dixi latè suprà in loco à milite armatae mili-
tiae ad militem cœlestis militiae, ubi recurre. Et eadem ra-
tione uidetur, quod debeat fieri extensio de una persona ad
aliam, quæ secundū iuris interpretationē reputatur eadem
cū expressa. ut est bonus tex. in l. Libertū. §. j. ff. de rit. nup.

Hæc

generali ad extensionem ipsius legis. 277
¶ Hæc tamen fallentia debet sanè intelligi, dummodo sub-
sistit eadem ratio, ut in exēplis præmisīs, aliás secus, per glo.
not. in d. cle. ij. in uerbo, in eiusdem. de æta. et qualita. ordi.
¶ Item debet intelligi, nisi dispositio sit ualde odiosa, quia
tunc nō fit extensio aliquo modo. tex. est not. in l. patri. ff.
de adul. et idem si modicū generetur præiudicū, casu quo
non fiat extensio, quia tunc etiam non fiet extensio, ut est bo-
nus text. in l. Sed et milites. §. j. ff. de excusa. tut. iuncto eo
quod no. Bar. in p̄realleg. l. Liberatorū. ¶ Secundò dicta re-
gula fallit, quādo sumus in favorilibus: quibus iura fauēt
propter publicā utilitatē uel piam causam aut simile, nam
tunc potest fieri extensio. ut est tex. iuncta sua not. gl. in d. l.
illud. in uerbo alia causa. C. de sacrosan. ecclie. et tex. in l. fi.
iuncta sua notabili glo. in uerbo captiuorum, illo co. tit. et
bonus tex. iuncta sua notabili glo. in d. l. Si cōstante. in prin.
et tex. iuncta gl. in l. ij. §. Quod si in patris. super uerbo sui
iuris. ff. solu. matri. et bonus tex. iuncta glo. in p̄real. l. Mi-
les. in prim. Et hoc potissimum, quando non reperitur ex-
pressa regula in contrarium tradita, secundū Bart. et Ioā.
de Imo. in l. ij. in princ. in pen. col. ff. de uulga. et pupil. et
idem uult Ioā. de Imo. in p̄real. §. De uiro. ¶ Hinc est quod
bona est argumentatio à libertate ad piam causam: ita quod
dispositum in libertate trahitur et extenditur ad piam cau-
sam. ut dicunt Barto. et Ioan. de Imo. in l. Proxime. in fine.
ff. de his quæ in testamen. delen. Et ab alimentis ad dotem,
ita quod dispositum in alimentis trahitur et extenditur ad
causam dotis. ut dicit Bar. in l. Cum de in rem uerbo. in prin-
ci. ff. de usur. Et à minore ad ecclesiam, ita quod dispositum
in minore trahitur ad ecclesiam: ut est glo. ordin. not. in §.
Item mixta. In s̄ti. de actio. et bona gl. in l. ij. C. quando ex
facto

278 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
facto tuto. Et à minoribus ad furiosos, ita quod ea quae dia-
phonuntur in minoribus, trahuntur et extenduntur ad fu-
riosos. Ita dicit glo. ord. sing. in l. iij. C. de cura, furio. et uult
Io. de Imo. in d. §. De uiro. dē quo uide latius suprà, in loco
à libertate ad piam causam, cū pluribus sequentibus. et per
Lud. de Ro. in sua aurca repe. auct. similiter. C. ad l. falcidiā.
¶ Tertiō fallit dicta regula quando aliqua sunt communia-
ter à iure & equiparata seu parificata: nam tunc statutum in
uno extenditur ad aliud. glo. est nota. in c. Si postquam su-
per uerbo prouisio. de elec. li. vij. et gl. notabilis iuncto. tex.
in p̄real. l. Si quis seruo persuaserit iuncta d. l. Ut tantum.
& bona glo. in d.l. Quod uero cōtra. Secus si solū reperiā-
tur parificata in certis casibus, et non communiter: sicut
sunt mendicantes, qui à iure parificantur, quo ad recipien-
dum professionē. d.c. Constitutionē. et nō quo ad cle. dudū
de sepul. ergo dicta cle. dudū. loquēs de fratribus minoribus
& prædicatoribus, non est extendēda ad carmelitas uel au-
gustinēses, ut uult gl. in d. regula quae à iure. et in d.c. Co-
stitutionem. et dominus Ioā. Bap. in d.l. Omnes populi. in
x. fallentia. ¶ Hodie tamen d.cle. dudum, est prorogata et
extensa per Clementem quintū ad heremitas sancti Augu-
stini. et per Io. xxij. ad Carmelitas secundum Io. An. in p̄real. c.
Constitutionē. in nouella. Intellige tamen hanc fallentiā sa-
nè, quando utrobiq; effet eadē ratio, aliás secus effet, ut uult
gl. nota. in c. j. in uerbo Declaramus, ne cleri. uel monachi.
li. vij. et glo. in. c. Præsentī. de sen. excō. eo. li. quas gl. ad hoc
ponderat Philip. Frā. in d.c. Constitutionē. et in p̄real. c. j.
de temp. ordi. lib. vij. quas fallētias cum suis declarationibus
tene perpetuō menti: quia seruiunt ad infinita: et de eis, si
libet, uide latius per Io. de Imo. in p̄real. §. De uiro. et per
Ludo.

generali ad extensionem ipsius legis. 279
Ludo. de Roma in repet. d.aucten. similiter. et per dominū
Matthæum de Matheſil. in suo aureo tractatu extēfitionum
et plenè per dominum Alexan. de Imo. in l. Centurio. post
prin. ff. de ulvg. et pup. ¶ Nec p̄emissis obstat, si dicā-
tur, quod nunquam licita esse potest extensio in exorbitan-
tibus uel fallētijs regulariū, quia exceptio firmat regulam.
l. Nam quod liquidē. §. fi. ff. de pe. leg. et l. Quesitū. §. De-
niq;. in fi. ff. de fund. instruc. cum simil. ergo extra casus ex-
ceptos standū est regule, et non debet fieri extensio fallē-
tiarum ex identitate rationis, quia dico quod dicta theorica
exceptio, firmat regulā in casibus nō exceptis, procedit ni-
si casus non excepti sint similes exceptis, ut est pulcher tex.
in d.c. Cum dilecta. et ibi hoc notat Panor. et faciūt not.
per glo. Io. An. in d.c. Si postquā. in final. uerbis in nouella;
circa quod uide, et hic repete quae dixi latius suprà in loco
ab exceptione ad regulam, et quod dicam in membro se-
quēti, et infra in loco à speciali. ubi recurre. ¶ Vnum ta-
men uolo te non ignorare, uidelicet, quod quando in una le-
ge pluries exprimitur et repetitur idē uerbū: tunc de men-
te legis exorbitantis uel poenalis est quod non fiat extensio
legis ad alium casum, quam ad nominatum in lege: licet ma-
teria, de sui natura esset proportionabilis alijs: quia repe-
titio facit q; hoc censeatur seriosè sic expressum. de hoc est
glos. ordi. sing. in cle. j. super uerbo Dioceſanis de iure pat.
quā refert et sequitur Dominicus in c. Duobus super glo.
in uerbo, primo præsentauerit, de rescri. lib. vij. ubi per hoc
dicit se consiluisse cōtra dominos de Rota in una ardua et
quotidianissima quæſtione, ad quem te remitto: et cum eo
transit ibi Philip. Franc. quod tene menti, et uide omnino
quod dicā infra in loco à locutionis geminatione. Et tantum
de se

280 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
de secundo casu principali qui fuit de extensione fienda in
exorbitantibus.

Tertio casu principali quando quæritur de extensione
fienda in penalibus: licet prima facie uideatur extensio
ne non fienda per regulā in penis: ex regulā odiā, de reg.
iuris lib. vj. cum alijs iuribus infra allegādis. In contrarium
tamen uidetur text. in c. j. §. Sed quia natura in ti. que fuit
prima causa beneficium amittit in usi. feudo. et pro hoc alle-
gatur glo. singularis in c. j. super uerbo Italiae. circa prin-
cipium de tempo. ordi. li. vj. que uidetur uelle, quod quan-
do eadem est ratio ex penitus omnimoda similitudo, quod
tunc licita est extensio in penalibus, nec dicitur tunc pro-
priè extensio uel ampliatio, sed potius inclusio propter idē-
titatē rationis. ut dicit illa gl. singu. ¶ Vnde pro cōcordia
multorū iurium et glossarū, que uidentur cōtrariari, dicas
cōclusū excludēdo primo casus indubitabiles, q. in omni-
bus casib⁹ in quibus suprā dixi fieri extensione in corre-
ctorijs etiā licita est extensio in penalibus: cū magis strictè
sit procedendū in correctorijs (ut suprā dixi, quam in pe-
nalibus. In alijs autē distingue, q. aut agitur de pena cuius-
da: aut de pena ex extensione incurrenda. ¶ Primo casu fie-
ri potest extensio saltē ut iam factū excusat̄ a pena, licet
ante factū tutius fuisset abstinere, per id quod not. sing. 10.
And. in c. Nihil. de elec. super gl. licet fines, ex faciūt no. per
eundē in ca. significauit, super j. gl. de de Iudeis. et no. per
eundē in c. statutū. super gl. j. de elec. li. vj. in nouel. et no. per
gl. ord. in cle. j. super uerbo. presbyteri. de priuil. Sepe enim
ante factū aliqd cōsulimus cōtrariū, cuius post factū tene-
mus secundū Io. And. Panor. et doc. in d. c. Nihil. Et eadē ra-
tione dico, q. licita est extensio ad euitādum pœnā qñ illud,
ad quod

generali ad extensionem ipsius legis. 281

ad quod fit extensio, surrogatur loco illius de quo loquitur
dispositio. Et hinc est, quod dispositio loquens de officiali
episcopi: permittēs quod non obstante prohibitione. c. Sta-
tutum, in prim. de rescrip. lib. vj. ei posset delegari causa à
sede apostolica: ut cle. ij. de rescrip. locum etiā habet in of-
ficiali capituli sede uacante, et ad eum extenditur: quia sede
uacante capitulum surrogatur loco episcopi. ita nota. dicit
glo. ordi. sing. in prael. cle. ij. super uerbo Episcopi, quā se-
quitur ibi Card. et doc. et uolunt Domini. et Phil. Fran.
in d. c. j. de temp. ord. li. vj. et dominus Io. Bap. in repet. d. l.
Omnes populi. et Ant. de Bu. in d. c. fi. in xj. fallentia: quod
tene menti: quia per hanc extensioñ, euitatur nullitas pro-
cessus inducta per d. c. Statutum. in princ. iuncto fine.

¶ Secundo casu quando agitur de pena incurrenda ex ex-
tentione, tunc subdistingue: quia aut uerba sunt ambigua
et dubia, et possunt se habere ad casum de quo quæritur,
et etiam ad alium, propter diuersam punctuationē uel si-
milē causam: aut sunt certa et clara. ¶ Primo casu ex idē-
titate rationis fit extensio, ita et taliter quod lex uel canon
intelligitur generaliter in utroq; casu, tex. est nota. cum sua
singulari gl. in d. c. j. in uerbo Clericū. de tēpo. ord. li. vj. et
ibi hoc uult expreſſe Dominicus. Hoc tñ intelligo esse uerū
si sit eadem ratio, et non subſit cauſa reſtrigēdi: alijs ca-
ſus: ut eſt bonus tex. in c. Si cōpromissarius. in. s. reſtrigē-
tur. de elec. li. vj. iuncto. c. Cū in cunctis de elec. Verba enim
dispositionis penalis non debent ita largē sumi, ſicut poſ-
ſent, ſecundum latā ſignificationem uerborum: ſed debent
reſtrigi, ex quo ſubſit aliqua ratio ſeu æquitas reſtrigēdi
ut probatur in dictis iuribus ſimil iunctis. et uoluit sing. io.
And. in d. regula Odio. de regu. iu. li. vj. in mercuri. que re-
 fert

fert et sequitur Panor. in d.c. Cū in cūltis. in. §. Clerici sane. ¶ Circa quod scias, q̄ quādo lex potest duplicitate punctuari: & uno modo punctuata decidit casum dubium. Alio autē modo punctuata, non decidit casum dubium, semper est ita punctuanda, ut decidat casum dubium, ar. l. Quid labeo. ff. de carbo. edic. & l. j. ff. ad municipia. Ita nota. dicit dominus Io. Baptista in repet. d.l. Omnes populi, & Lud. de Ro. in suis singularibus, sing. dcccviij. incip. Dicit statutum, & idem Ludo. in consilio suo. cccccix. & est de mente glo. in d. c. j. in uerbo Clericū, si bene ponderetur, quam Ludo. ibi suprà reputat singularē. ¶ Secundo casu, quando uerba sunt certa & clara, tunc aut queritur an fiat extensio ex majoritate rationis, aut ex identitate. ¶ Primo casu aut majoritas rationis. surgit ex uir regula. Cui licet, de regu. iu. lib. vij. & tunc fieri potest extensio. quia illa potius uidetur extensio passiva, que fit per aliam legē, & semper est licita, ut dixi suprà in alijs duobus principalibus mēbris. Ad quod faciūt nota. per Cyn. in prealleg. l.j. C. quæ sit longa consuetu. & nota. per Bar. in preal. l. Nec in ea. §. Ius occidēti. & nota. per cundem in l. Relegatorum. in. §. Interdicere. & in. §. seq. ff. de interdic. & relega. Aut majoritas rationis surgit alio respectu, & tunc dic ut dicam in casu sequenti, quando agitur de extensione fienda in pœnaliibus ex identitate rationis: quo casu conclude, quod aut dispositio est pœnalis solum respectu nullitatis actus, & non poterit fieri extensio, ut pœna locum habeat: licet bene fiat extensio ut dispositio locū habeat. ita singulariter dicit Ioā. An. in c. Dia spēdia. de rescrisp. li. vij. in nouella, ubi dicit illū text. qui loquitur in actionibus personalibus, non procedere in actionibus realibus, quatenus agitur de pœna nullitatis actus: